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Die Wiener Stadtwerke Holding AG steht zu 100% im Eigentum der Stadt Wien.

Konzernbereiche

Energie: Wien Energie, Wiener Netze

Mobilität: Wiener Linien, Wiener Lokalbahnen, WIPARK Garagen

Bestattung und Friedhöfe: Bestattung Wien, Friedhöfe Wien

Umsatzerlöse: ca. 3 Mrd. Euro

MitarbeiterInnen: ca. 16.000

Lehrlinge: ca. 400

Kreditorenstamm: > 20.000

Wiener Stadtwerke
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2013:

Beschaffung von Waren und Dienstleistungen

um ca 1.030 Mio Euro (ohne Energiebezüge) bei 5.085 Zulieferern

Zulieferstruktur

• Nach Unternehmern: 89% AT – 11% Ausland

• Nach Volumen: 98% AT – 2% Ausland

davon 82% Wien, 9% NÖ, 9% Rest-AT

Quelle: „Die Wiener Stadtwerke: Der volkswirtschaftliche Impact“; Agnes Streissler; 02.12.2014

Wiener Stadtwerke
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 Vollelektronische Abwicklung von Vergabeverfahren, d.h.

- el. Bekanntmachung

- el. Verfügbarkeit der Ausschreibungsunterlagen

- el. Kommunikation

- el. Teilnahmeanträge

- el. Angebote

 Umsetzung bis spätestens 18.10.2018

Elektronische Beschaffung

Vorgaben der EU-RL 2014/24+25/EU
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Elektronische Beschaffung

Bewerber /

Bieter
WSTW

Zuschlag

Beschaffungs-

portal

Ausschreibungs

unterlagen

Angebote
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• Ab Ende 2011:

 Veröffentlichung von Bekanntmachungen und

 Zurverfügungstellung der Ausschreibungsunterlagen in elektronischer Form

• Ab 01.10.2015:

 Bei Direktvergaben von Leistungen mit einem geschätzten Auftragswert

> 20.000,- Euro und < 100.000.- Euro

 Grundsätzlich: Einholung von mind. 3 Angeboten und

Elektronische Angebotsabgabe

• Grundsätzliche Verwendung des BP auch im nicht gesetzlich geregelten 

Vergabebereich

Ansatz der WSTW

Verwendung des Beschaffungsportals der WSTW
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WSTW - Verfahren mit elektronischer Angebotsabgabe

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

2014
2015

2016

2017e



8
Franz Heinisch, WSTW Holding AG

8

So kurz vor Ende der Abgabefrist werden e-Angebote abgegeben 

(Angaben in %)
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1. Wie kann ich an einem Vergabeverfahren teilnehmen und wie 

komme ich zu den Ausschreibungsunterlagen?

a. Bekanntmachung

b. Einladung durch Auftraggeber

2. Kommunikation - Fragen und Antworten im Verfahren

3. Hochladen von Dateien und Angebotsabgabe mit el. Signatur

Wesentlichste Schritte aus Bietersicht
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Bekanntmachungen und Ausschreibungsunterlagen:

http://www.wienerstadtwerke.at/

http://wstw.vergabeportal.at/

https://www.wien.gv.at/recht/gemeinderecht-wien/vergabeverfahren/

Auftragnehmerkataster Österreich – ANKÖ:

www.ankoe.at/

Links

http://www.wienerstadtwerke.at/
http://wstw.vergabeportal.at/
https://www.wien.gv.at/recht/gemeinderecht-wien/vergabeverfahren/
http://www.ankoe.at/
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Franz Heinisch

Recht, Vergabe- und Gesellschaftsangelegenheiten

(Corporate Affairs) | Team Vergabe

Wiener Stadtwerke Holding AG, Thomas-Klestil-Platz 14, 1030 Wien

Telefon: +43 (0)1 531 23-74036

E-Mail: franz.heinisch@wienerstadtwerke.at


